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نيم قرن تجربه
گفت وگو با مهندس عبدالحسين نفيسی

اشاره
تلاش های ارزندة عبدالحسین نفیسي در مدت 
نیم قرن برای خانــوادة بزرگ آموزش وپرورش، 
و اهالی این نهاد پوشــیده نیست. با توجه به 
فعالیت های ارزشــمند ایشــان در زمینه های 
برنامه ریزی  قبیل  از  آموزش وپرورش،  متفاوت 
برنامه ریزی  آموزش وپرورش،  توسعة  آموزشی، 
و پژوهش در قلمرو آموزش های فنی وحرفه ای، 
خســارت های ناشی از شکســت تحصیلی و 
بسیاری مطالب ارزندة دیگر که عمدتاً در سطح 
برنامه ریزی های کلان صورت گرفته اند، ما امروز 
می خواهیم از دیدگاه مدرســه ها و به خصوص 
به  کاردانش،  و  فنی وحرفه ای  هنرســتان های 

فعالیت های مهندس نفیســي نــگاه کنیم. از 
ایشــان می خواهیم تا به سؤا ل های ما در این 
زمینه پاسخ دهند كه در ادامه با هم مي خوانیم.

فعالیت پژوهشی شما از چه زمانی آغاز شد و 
آیا اتفاق خاصی باعث شروع این کار شد؟

بنده در مردادماه سال ۱۳58، پس از فارغ التحصیلی 
از »دانشگاه برکلی« آمریکا و انجام تحصیلات تکمیلی 
رشــتة اقتصــاد و برنامه ریزی آموزشــی، به کشــور 
بازگشتم و به عنوان کارشــناس در »سازمان برنامه و 
بودجة کشــور« و در مدیریت آموزش وپرورش به کار 

مشغول شدم.
اوایل انقلاب دســتگاه های دولتی وضع بســامانی 

سارا كاكاوند
كارشناسي ارشد مشاوره خانواده گفت و گو
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نداشــتند. در طول مدت یک سال، سه یا چهار مدیر 
تغییــر كرد؛ مدیرانی که با وظایف ســازمان برنامه  و 
بودجــه و تخصص هاي مرتبط با آن كمتر آشــنایي 
داشتند. این موضوع یکی از دلایلی بود که سبب شد 
من با توجه به موقعیت کشــور و نیازهای مملکت به 
امــر پژوهش روی بیاورم؛ همــان کاری که آن زمان 

اصلًا مورد توجه نبود. 
به این منظور ابتدا سعی کردم به فناوری های نوین 
که تازه در ایران رواج پیدا کرده بودند، مجهز شــوم. 
ســازمان برنامه هم تشــکیلات خیلی مفصلی برای 
رایانه ای  کــردن فعالیت های خــود در این زمینه به 
راه انداختــه بود. من در قالب خودآموزی، تســلط بر 
برنامه نویسی و کار با رایانه های متداول زمان را دنبال 
کردم و پس از رواج رایانه های رومیزی در کار پژوهش 
و همچنین کارهای جاری برنامه ریزی و بودجه ریزی، 

از این فناوری استفاده کردم.

آیا از همان ابتــدای فعالیت خود به پژوهش 
در زمینــة توســعة برنامه ریــزی و آموزش 

فنی وحرفه ای پرداختید؟
ابتــدا فعالیت های پژوهشــی خود را بــا واحدهای 
بیــرون از ســازمان برنامه گســترش دادم. با وزارت 
هماهنگــی  عالــی  »شــورای  و  آموزش وپــرورش 
داشتم  نزدیکی  فنی وحرفه ای« همکاری  آموزش های 
و بیشــتر از فعالیت های رسمی سازمان برنامه به کار 
پژوهش، مطالعه، نوشتن مقاله و اظهار نظر کارشناسی 
مسائل روز پرداختم. در اوایل سال ۱۳62 نیز در زمینة 
برنامه ریزی و توســعة آن مشــغول بودم. هر چند که 
نخســتین برنامة توسعه ای که تدوین شد، در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب نرسید، ولی از فعالیت های 
پژوهشــی من هم آنجا استفاده شد و من همچنان با 

جدیت به کارم ادامه دادم.

آیا ما در آموزش های فنی وحرفه ای در مدارس 
در زمینة هدف و محتوا توانســته ایم به نتایج 

مطلوب دست یابیم؟ 
لازم می دانــم کــه ابتــدا مقدمه ای را بیــان کنم: 
در ایــران آموزش وپــرورش در ردة آخــر اولویت ها 
قــرار گرفته اســت، در حالی که انتظــار حاکمیت از 
آموزش وپــرورش در صدر انتظارات قــرار دارد. یعنی 
حاکمیت از آموزش وپرورش می خواهد و می طلبد که 
افرادی با ویژگی های برجســته ای که در سند تحول 
بنیادین هدف گذاری شده تربیت کند، در حالی که در 

زمینة اولویت های تخصیــص منابع و تخصیص نیرو، 
آموزش وپــرورش در انتهای فهرســت نیازمندی ها و 
احتیاجات قرار دارد و کمترین منابع برای اســتخدام 
در اختیار آموزش وپرورش قرار داده شــده اســت. از 
طرف دیگــر، متمرکزترین روش هــای مدیریتی در 

آموزش وپرورش پیاده می شود. 
وظیفــة اول این نهــاد، آموزش عمومی اســت که 
تمام امکانات و ســازمان دهی و تــوان خود را در این 
زمینــه به کار می گیرد. تمام هــمّ آموزش وپرورش در 
سال های گذشته بر توسعة آموزش عمومی به صورت 
کمی متمرکز بوده اســت. آموزش های فنی وحرفه ای، 
کودکان استثنایی، استعدادهای درخشان، تربیت معلم 
و حتی پرورش که جزء جدایی ناپذیر آموزش است، در 
اولویت های بعدی قرار داشــته اند. درحالی که آموزش 
فنی وحرفه ای نیازمند منابع کافی و تجهیزات و نیروی 
انسانی مناســب و فضاهای بزرگ و گران قیمتی است 
که هیچ کدام به  قدر کافی برای آموزش وپرورش فراهم 

نشده اند. 
در نتیجه، اگــر بخواهیم به صــورت آرمانی به این 
موضــوع بنگریم، بایــد بگوییم کــه آموزش وپرورش 
هیچ توفیقــی در زمینة آموزش هــای فنی وحرفه ای 
نداشته اســت، اما اگر بخواهم واقع گرایانه به عملکرد 
فنی وحرفه ای   آموزش های  زمینة  در  آموزش وپرورش 
امتیــاز بدهم، نمــرة ۱۸ از ۲۰ را اختصاص می دهم؛ 
چــرا که با فداکاری مســئولان و نیروهای موجود که 
روز به روز هم تقلیل می یابند، توانســته است آموزش 
فنی وحرفه ای و کاردانش را در ســطح کشور از حیث 
کمی توســعه بدهد و تا جایی که مقدور بوده اســت، 

کیفیت آن را هم تا حدودی حفظ کند.

به نظر شما چه چالش ها و مشکلاتی در رسیدن 
به این هدف ها وجود دارد و پیشــنهاد شــما 
برای هرچه مطلوب تر  شــدن روند آموزش های 

فنی وحرفه ای در هنرستان ها چیست؟
مشکل آموزش فنی وحرفه ای در کل کشور مشکلی 
بنیادی است. در کشور ما نظام آموزش و تربیت حرفه ای 
شکل نگرفته و در سطح حاکمیت، نهادی متکفل این 
مهم نیســت. همة فعالیت هایی که در زمینة آموزش 
فنی وحرفه ای صورت می گیرند، فعالیت های پراکنده، 
سامان نایافته و بدون پیوســتگی و بدون آینده نگری 
اســت. هر وزارت خانه برای رفع نیازهای خود در این 
زمینه از منابع دولتی در اختیارش اســتفاده می کند، 
به طوری که با تأســیس آموزشگاه های فنی وحرفه ای، 

آموزش فنی وحرفه ای 
در کشور به صورت 
جزیره ای و گسیخته 
در دستگاه های 
مختلف صورت 
می گیرد.  
بنابراین لازم است 
که در سطح مدیریت 
کلان، حاکمیت 
این آموزش ها را 
سامان دهی و نظام مند 
کند و فعالیت های 
پراکنده به هم وصل 
شوند



5 رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورة هفدهم |  شمارة ۲ |  زمستان ۱۴۰۰

تشکیلات وسیعی در این دستگاه ها به چشم می خورد. 
حتی به ســطح پایه هم اکتفا نکرده اند و به ســطوح 
بالاتر مثل تأســیس دانشــکده و تجهیزات پژوهشی 
روی آورده اند. در واقع آموزش فنی وحرفه ای در کشور 
به صورت جزیره ای و گسیخته در دستگاه های مختلف 

صورت می گیرد. 
بنابراین لازم اســت که در ســطح مدیریت کلان، 
حاکمیت ایــن آموزش ها را ســامان دهی و نظام مند 
کنــد و فعالیت های پراکنده به هم وصل شــوند. این 
آموزش ها باید هم افزای یکدیگر شوند؛ نه رودرروی هم 
قرار گیرند و نه یکدیگر را تکرار کنند. در چنین نظام 
ســامان یافته ای، نقش وزارت آموزش وپرورش یگانه و 
بسیار مهم است. این نهاد عهده دار تربیت پایة نیروی 

انسانی کشور خواهد بود. 

در  فنی وحرفه ای  آموزش هــای  در خصوص 
ایران، با توجه به ســابقة طولانی که در این 
 زمینـه وجـود دارد، آیـا این آمـوزش هـا در
سطـح مدارس توانسته اند در میـدان عمـل، 
سازمان دهی و گسترش متناسب با اولویـت ها 
و اهمیت لازم را کســب کننــد و به اهداف 

مطلوب خود نائل آیند؟
در میدان عمل هم، با توجه به مشــکلات موجود، از 
جمله کمبود منابع و نیروی انسانی، خیلی خوب عمل 
کرده است و این نشان دهندة آن است که اگر متناسب 
با انتظارات حاکمیت، منابع و نیروی انسانی و مدیران 
شایســته به آموزش وپــرورش تخصیــص می یافت، 
عملکردی بسیار بهتر از آنچه الان هست، می توانست 

داشته باشد.  

آیا سند تحول بنیادین در آموزش وپرورش به 
توســعة آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش 
توجه كافي داشــته اســت؟ به نظر شما چه 
به خصوص سند  بالادستي  اصلاحاتي در اسناد 
تحولي باید صورت گیرد تا مجریان بتوانند به 
توسعة كمي و كیفي آموزش های فنی وحرفه ای 

و کاردانش بپردازند؟ 
خیر. سند تحول بنیادین به این شاخه از آموزش ها 
توجه لازم را نداشته است. در واقع مسئله را مسکوت 
گذاشته اســت. البته در ۱۰ ســال گذشته هم سند 
تحول اجرای بسیار ضعیفی داشته است. دلیل آن هم 
همان گونه که گفته شــد، كم توجهی به تأمین منابع 
انسانی، منابع مالی و سازمان دهی و مدیریت مناسب 

برای آموزش وپرورش متناســب با نیازهای واقعی این 
نهاد است.

ســند تحول بنیادین فقط بر آموزش های پایه تأکید 
داشته است که البته اگر همین آموزش ها نیز با کیفیت 
کافی انجام می شــدند، کار آموزش فنی وحرفه ای هم 
برای رســیدن به نیازها و اولویت های جامعه آسان تر 
می شد. اما متأســفانه آموزش عمومی ما هم به همان 
دلایلی که اشــاره شد، نتوانســته است وظیفة خود را 
که پرورش افرادی اســت تــا اســتعدادهای خود را 
شناخته باشــند و انگیزه های لازم را پیدا کرده باشند 
که استعدادهایشان را پرورش دهند و به بار بنشانند و 
بــا این کار، در زندگی حرفه ای و کاری راه خود را بین 

مشاغل متعدد پیدا کنند، به درستی انجام دهد. 

یکی دیگر از پژوهش های بسیار ارزندة شما، 
با  در زمینة اهمیت تناســب آموزش وپرورش 
نیازهای فرد و جامعه است. آیا این آموزش ها 
در هنرســتان ها و مدرســه ها توانسته اند به 
تربیت نیروی انســانی متناسب با اهداف مورد 
نظر دســت یابند؟ و اگر چنین نیست، شما چه 

موانعی را سر راه این اهداف می بینید؟
فرزنــدان ما، صرف نظــر از اینکه در چه شــاخه و 
رشــته ای چقدر خوب تحصیل کرده باشــند، بعد از 
فارغ التحصیلی از مدرســه، افرادی هستند که از نظر 
قــدرت تصمیم گیری، نظم کاری، مســئولیت پذیری، 
هماهنگی حرکات دســت و مغز، و شناخت علاقه ها و 
استعدادهای خود بسیار ضعیف هستند و تازه وقتی از 
مدرسه خارج و وارد محیط واقعی زندگی می شوند، به 
یادگیری این موارد می پردازند که از نظر زمانی خیلی 
دیرهنگام اســت. لذا با اشــکال و بعضاً با شکست های 

سنگین روبه رو می شوند.

و ســؤال آخر: آن باوری که در شما از همه 
قوی تر بود و باعث موفقیتتان شد، چه بود؟

 در دورة شصت ســاله ای کــه دربارة مســائل کلان 
آمــوزش )اعم از آمــوزش عمومی، آمــوزش عالی و 
آموزش و تربیــت فنی وحرفه ای( کار کرده و یا مطلب 
نوشته ام، قوی ترین باوری که مرا زنده نگه  داشته است، 
احترام به کار کارشناسی و تلاش برای این بوده است 
که طوری عمل کنم که این احترام حفظ شــود. من 
همواره کارشناس بوده ام و کوشیده ام همة فعالیت هایم 
کارشناسی شــده باشــند و شــخصیت و احترام یک 

کارشناس واقعی و حرفه ای را حفظ کنم. 

در ایران 
آموزش وپرورش در 
ردة آخر اولویت ها 
قرار گرفته است، 
در حالی که انتظار 

حاکمیت از 
آموزش وپرورش در 
صدر انتظارات قرار 

دارد

سند تحول بنیادین 
به این شاخه از 

آموزش ها توجه لازم 
را نداشته است. 

در واقع مسئله را 
مسکوت گذاشته 

است


